
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 47Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 2296/2016-DAF/CGP DE 30/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/241842.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Carlos Penna de Araújo CPF nº 395.076.022-
91, MAT 57209449/2, ocupante do cargo de Agente de 
Trânsito, lotado na DTO/COFT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 14/07 a 02/08/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 982035

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2209/2016-DAF/CGP DE 28/06/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/260140.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 30/06 a 
01/07/2016, a fi m de realizar levantamento junto a comissão 
itinerante durante visita à Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Davydson 
Batista do 

Nascimento

Assist. 
Trânsito 916.301.772-53 55588875/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2210/2016-DAF/CGP DE 28/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/261300.  
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 30/06 a 
01/07/2016, a fi m de participarem da comissão itinerante e 
acompanharem o andamento das reformas de adequação e 
realizarem levantamento das condições estruturais da Ciretran, 
daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Giselle 
Sanjad 
Ramos

Assessor 796.736.352-34 57193705/6

Ermelinda 
Figueiredo 
Cantuária

Assessor 184.454.892-91 5095786/1

Gleydson 
José Miranda 

da Paixão

Anal. Adm. 
Fina. 639.827.062-20 54192298/2

Carlos 
Alberto 
Soares 
Junior

Anal. 
Suporte 373.773.532-87 55587555/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2232/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/251739.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim, no período de 14/07 a 
02/08/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito 
que irá desenvolver ações de fi scalização, segurança e paz, em 
cumprimento a programação da DTO, por ocasião da Operação 
Verão Seguro 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Mário 
Sérgio 

Silva da 
Silva

ag. 
trânsito 797.611.432-87 57202007/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2233/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/258456.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no período 
de 14/07 a 02/08/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes 
de trânsito que irá desenvolver ações de fi scalização, segurança 
e paz, em cumprimento a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Verão Seguro 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Eder 

Franco 
Rosa

ag. 
trânsito 029.953.536-30 57201933/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2234/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/254949.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança, no período de 14/07 
a 02/08/2016, a fi m de coordenar a equipe de agentes de 
trânsito que irá desenvolver ações de fi scalização, por ocasião 
da Operação Verão Seguro 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Angela 

Maria dos 
Reis

Chefe 
de 

grupo
167.169.812-68 73504280/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2235/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/257411.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucuruí, no período de 14/07 a 
02/08/2016, a fi m de coordenar ações de fi scalização, cumprindo 
programação da DTO, por ocasião da Operação Verão Seguro 
2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Flávio Anísio 
Gonçalves 

Borges

Chefe 
de 

grupo
592.642.502-63 5738989/4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2237/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/258349.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Salinópolis, no período de 
14/07 a 03/08/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
atendendo programação da DTO, por ocasião da Operação Verão 
2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Carlos 

Almeida 
Santos

ag. 
trânsito 654.580.282-87 57214204/2

Jairo 
Nogueira da 

Costa

ag. 
trânsito 601.455.602-87 57201191/1

José Neto 
Santos 
Alves

ag. 
trânsito 639.271.012-49 57223373/2

Kátia da 
Silva Sá

ag. 
trânsito 647.623.192-87 57214238/2

Kleyton 
Gemaque 

Miranda da 
Silva

ag. 
trânsito 484.912.252-34 57227943/1

Marcos 
Aurélio 
Castro 
Feitosa

ag. 
trânsito 639.281.322-53 57201534/1

Valdir 
Amadeu da 

Silva

ag. 
trânsito 692.912.682-91 5827485/2

Willian 
Cândido 

Felix

ag. 
trânsito 495.967.992-15 57224024/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2238/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/259073.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Óbidos, no período de 20/07 
a 26/07/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Francisco 
Nedson 
Ferreira 
Nunes

ag. 
trânsito 414.556.572-04 57201528/1

Orlane 
Ferreira 
Pimentel

ag. 
trânsito 891.322.972-20 57227349/1

Vonildo 
Soares dos 

Santos

ag. 
trânsito 689.352.182-00 57227326/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2239/2016-DAF/CGP DE 29/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;


